
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

   

                   
     
 

H O T Ă R Â R E 
privind revocarea hotărârii nr. 25 din 24.06.2022  

adoptată de către Consiliul Local al comunei Ileana 
 
 
 
 

Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară în data de 31 august 2022, 
analizând: 

- hotărârea nr. 25 din 24.06.2022 privind înfiinţarea Clubului Sportiv ”ASOCIAȚIA 
CLUB SPORTIV ”VIITORUL” ILEANA”  

- faptul că procedura privind dobândirea personalității juridice a clubului sportiv s-a 

dovedit una foarte greoaie și imposibil de a se finaliza în termenul necesar pentru demararea 

activităților sportive respectiv începerea campionatului de fotbal, faptul că în cazul unui club 

sportiv de drept public sunt limitate finanțările de tip sponsorizare, ținând cont că nu există 

alte posibilități de finanțare ale clubului în afara sponsorizărilor,  considerându-se astfel 

oportună și necesară înființarea unei asociații sportive  

-   proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.   
33/27.07.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana cu nr. 7/23.08.2022 înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele 
Comisiei pe probleme de învățământ, sănătate și familie, activități social culturale, culte, 
muncă si protecție socială și protecție copii, tineret și sport pe anul 2022 

- referatul de aprobare al proiectului de hotărâre întocmit de către primarul 
comunei înregistrat cu nr. 3509/5.08.2022 

- raportul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
înregistrat cu nr. 3508/5.08.2022  

- prevederile art. 129 alin. (1) alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1) din OUG 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

- horărârea Consiliului local nr. 34/31.08.2022 privind alegerea președintelui de 
ședință 

luând act de procesul verbal nr.  3834/31.08.2022 privind lucrările ședinței 
Consiliului Local al comunei Ileana  

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările și completările ulterioare 
  
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 
 

Art. 1. Se revocă hotărârea nr. 25 din 24.06.2022 privind înfiinţarea Clubului 
Sportiv ”ASOCIAȚIA CLUB SPORTIV ”VIITORUL” ILEANA” adoptată de către Consiliul 
Local al comunei Ileana. 

 
 
 
 



 
 
 

 Art. 2. Secretarul general al comunei Ileana va comunica celor interesați 
prezenta hotărâre.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                  Președinte de ședință,                    
         LUCIAN - NICOLAE CRISTEA  
 
 
 
 
 
 
 
                                                                               contrasemnează, 
                    secretar general,
         Cristina-Florentina TOMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      
Nr. 36                        
Adoptată la Ileana                                                                            
Astăzi: 31.08.2022  
 
                       

        voturi pentru:  11;    voturi contra:  0; prezenți: 11 din total 13 


